
COMUNE DI TERNI
DIPARTIMENTO QUALITA' URBANA E DEL PAESAGGIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 942 del 30/03/2017

OGGETTO: Riqualificazione del parco presso il Nuovo Villaggio Matteotti.  Determina a 
contrarre ai sensi ai sensi degli artt. 32 c.2 del D.Lgs. 50/16 e 192 del D.Lgs. n.267/2000.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2017

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con Deliberazione della Giunta Comunale n° 86 del 23/03/2017 è stato approvato il progetto 

esecutivo per i lavori di “Riqualificazione del parco presso il nuovo villaggio Matteotti” per un 

importo complessivo di € 100.000,00;

– il Quadro Tecnico Economico del progetto esecutivo è così distribuito:

RIQUALIFICAZIONE PARCO QUARTIERE MATTEOTTI
QUADRO TECNICO ECONOMICO

LAVORI   
A.1)- IMPORTO LAVORI € 60 000,00
 IMPORTO MANODOPERA su lavori € 15 845,75
 IMPORTO ONERI DELLA SICUREZZA su lavori € 1 890,35
 IMPORTO LAVORI soggetto a ribasso € 42 263,90
B)- COSTI SICUREZZA non soggetti a ribasso € 2 500,00

A.2)- IMPORTO LAVORI DA APPALTARE (A.1+B) € 62 500,00
       
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 10% su lavori € 6 250,00
Imprevisti compresa IVA € 3 125,00
Incentivo art. 113 D.lgs. 50/2016 (2%) € 1 250,00
Fornitura e montaggio elementi di arredo urbano € 8 985,00
Fornitura e montaggio giochi e pavimentazione gomma € 15 985,00
Contributo ANAC € 30,00
Accantonamento L.R. 3/2010 € 1 875,00

C)- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 37 500,00

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A2+C) € 100 000,00
 

– la copertura finanziaria dell’intervento in oggetto è assicurata mediante risorse provenienti dalla 

monetizzazione degli standard L.R. 7/2010, risorse disponibili al Cap.3395/880 Impegno 860/1 

anno 2017;

– si rende necessario procedere all’individuazione della Ditta cui affidare i citati  lavori  per un 

importo di €  60.000,00  comprensivo di manodopera e oneri, per la sicurezza, di cui a base 

d’asta € 42.263,90, oltre € 2.500,00 per costi della sicurezza;

Ritenuto:

– di poter autorizzare il ricorso alla procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n.50 del 2016, ai fini 

dell'individuazione della Ditta a cui affidare i suddetti lavori;

– i lavori saranno contabilizzati a corpo ed affidati con il criterio di aggiudicazione del prezzo più 

basso sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi del art. 95 comma 4 lettera a);

Visto:

– il D.Lgs. 267/2000;

– il D.Lgs. 50/2016.

DETERMINA

1  –  di  autorizzare  il  ricorso  alla  procedura  negoziata  previa  consultazione  di  almeno  cinque 

operatori economici ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n.50 del 2016, ai fini  



dell'individuazione della Ditta a cui affidare i lavori in oggetto specificati, scegliendo la Ditta che 

offrirà il prezzo più basso sull’importo dei lavori;

2 – di avviare la procedura di scelta del contraente ai sensi dell’art. 32 c.2 del D.Lgs. 50/2016 e art. 

192 del D.Lgs. n.267/2000 precisando quanto segue:

• il  fine di pubblico interesse   è la realizzazione dell’opera pubblica così come previsto dal 

progetto esecutivo approvato con D.G.C n° 86 del 23/03/2017;

• l’oggetto del contratto   è l’esecuzione dell’opera pubblica;

• la forma del contratto   è la scrittura privata sottoscritta in modalità elettronica (firma digitale);

• i  criteri  di  scelta  del  contraente   è  l’affidamento  diretto  preceduto da richiesta  di  offerta 

rivolta ad almeno cinque operatori, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b), in quanto trattasi 

di  lavoro  sotto  soglia  comunitaria  e  per  ragioni  di  maggiore  semplicità,  snellezza  ed 

economicità dell’azione amministrativa;

• il criterio di selezione delle offerte   è il criterio del prezzo più basso sull’importo dei lavori ai 

sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n.50/2016;

• i criteri di selezione degli operatori economici da invitare in seguito all’indagine di mercato:  

a) l’invito a partecipare alla procedura sarà rivolto a minimo 5 operatori economici;

b) il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  previsti  dall’art.  80  del  D.Lgs.  n. 

50/2016; 

c) il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 1, lett. a) e 

comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016;

d) l’Amministrazione Comunale si riserva di  interrompere in qualsiasi  momento, per 

ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti 

richiedenti possano vantare alcuna pretesa.

3 – la copertura finanziaria dell’intervento in oggetto è assicurata mediante risorse provenienti dalla 

monetizzazione degli standard L.R. 7/2010, risorse disponibili al Cap.3395/880 Impegno 860/1 

anno 2017;

IL R.U.P.

(Arch. Piero Giorgini)

IL DIRIGENTE

(Dott. Marco Fattore)


